

令和4年度 第1回

沼田市入札監視委員会 定例会議審議概要

開催日	令和4年10月4日（火） 10:00～11:35	
開催場所	テラス沼田 4階 庁議室	
出席委員	谷田 良 委員長、吉野 賢 副委員長、荒井 静雄 委員	
審議対象期間	令和4年4月1日 ～ 令和4年9月12日	
抽出案件	件数	第1回沼田市入札監視委員会の審議結果について 1 開会 2 委員長あいさつ 3 報告 工事等入札執行状況について 発注数：一般競争入札 工事25件、役務13件、物品9件 指名競争入札 建設コンサル19件 4 審議 委員により抽出された10案件について審議を行った。 詳細は別紙のとおり。 5 次回委員会について 抽出担当委員は荒井委員 令和5年3月上旬開催予定
条件付き一般競争入札	6	
指名競争入札	4	
随意契約		
合計	10	
	意見・質問	回答
委員からの意見・質問、それらに対する回答	別紙のとおり	別紙のとおり
委員会による意見具申の内容	○ランダム係数の導入により本来抑えられた落札金額が高くなっている案件が多数見受けられる。市民にとっては、できるだけ低い金額で税金を支出してもらいたいだろう。沼田市として、談合事件を未然に防ぐことと支出が増えることのどちらを重要視していくのか。 ○ランダム係数の導入によって、バランスを欠くほどに高い契約金額になる案件がないかどうかを絶えず検証していくことが重要である。	

【別紙】

審議 番号	質問・意見		回 答
1	契約番号	5040202	
	工事(業務)名	市道白沢・川場線道路補修工事	
	落札金額	3,450,772円(税込)	
	入札方式	条件付き一般競争入札	
	○最低制限価格に近い金額で多くの業者が入札している。業者は最低制限価格の算出が出来るのか？	○業者の積算システムの向上や単価公表により積算精度が向上しておりますので、最低制限価格に近い価格の算出が可能と思われます。	
	○頑張って入札金額を抑えて低く入札をしている業者が落札できず、金額が高い業者が落札している。このような案件が結構あり、疑問である。	○談合事件により、最低制限価格にランダム係数の導入を行いました。それによりこのような事態が生じています。	
2	契約番号	5040282	
	工事(業務)名	沼田市保健福祉センター改修工事	
	落札金額	133,650,000円(税込)	
	入札方式	条件付き一般競争入札	
	○落札率がかなり高いが、考えられる原因は何か？	○偶発的に、予定価格に近い金額で競った結果と考えます。	
	3	契約番号	5040343
工事(業務)名		小規模農村整備事業 上発知南部地区野生動物侵入防止柵設置工事	
落札金額		14,724,600円(税込)	
入札方式		条件付き一般競争入札	
○参加資格がなかった業者がいるが、理由は何か？		○本案件の工種登録が無かったためです。	
○上半期を通して辞退が多い業者がいるが、考えられる原因は何か？		○参加申請を行った後に他の工事との兼ね合いなどで配置技術者が不足したことが考えられます。	

審議 番号	質問・意見		回 答
4	契約番号	5040427	
	工事(業務)名	沼田市道路標示整備第1期工事	
	落札金額	6,994,922円(税込)	
	入札方式	条件付き一般競争入札	
	○参加業者はすべて沼田の業者か？	○区画線設置工事は市内業者では賄えないため、参加条件を県内に本支店を置く業者としています。	
	○すべての業者が最低制限価格近辺で競っている。昨年も聞いたが、道路標示工事は、なぜ積算がし易いのか？	○県の単価を使用している点は他の工事と同じですが、工種が少ないため、設計内容からほぼ正確に積算が可能と思われます。	
5	契約番号	5040481	
	工事(業務)名	公共下水道管渠埋設工事(沼田第1工区)	
	落札金額	23,179,266円(税込)	
	入札方式	条件付き一般競争入札	
	○本案件も最低制限価格付近で競っている。考えられる原因は何か？	○下水道工事についても工種がある程度限られており、積算がしやすいことが要因と思われます。	
6	契約番号	5040147	
	工事(業務)名	運動公園外1路線樹木管理業務委託	
	落札金額	2,915,000円(税込)	
	入札方式	条件付き一般競争入札	
	○落札率がかなり高い。本案件は予定価格が非公表だが、簡単に積算ができるのか？	○工事や建設コンサルに比べて設計額は分かりづらいと考えますが、毎年度発注している業務であり、落札者も比較的多く受注しています。そのため、前年度までの経験から設計額に近い積算ができたと考えられます。	

審議 番号	質問・意見		回 答
7	契約番号	5040182	<p>○最低額で3者の入札があったことは偶発的なものと考えます。 僅少な差で低額な入札があった場合は業者間の談合が疑われる可能性があります、最低額で同額の入札があった場合は抽選で落札者を決定するため、業者が意図した結果になるとは限りません。</p>
工事(業務)名	沼田中学校屋内運動場改修工事実施設計業務委託		
落札金額	5,170,000円(税込)		
入札方式	指名競争入札入札		
○同額の最低額で3者が入札している。不審な点はないのか？			
8	契約番号	5040302	<p>○受注の意思がなければ、辞退をするものと思われ ますので、問題ないと考えます。</p> <p>○昨年度の業務は上水道の老朽化した施設の更新を 計画するもので、今回の業務は、簡易水道を含めた 沼田市の水道事業における全体計画を策定するもの です。</p>
工事(業務)名	沼田市水道事業ビジョン策定業務委託		
落札金額	14,993,000円(税込)		
入札方式	指名競争入札入札		
○受注したくて低額で入札した業者がすべて最低制限価格未満で失格となり、公表されている予定価格で入札した業者が落札している。受注したくない業者が落札しているように思われるが、どう考えるか？			
9	契約番号	5040402	<p>○水道施設の台帳を、紙ベースから電子化するもの です。</p> <p>○この業者は市内に支店があることもあり、企業努力により低額で入札を行ったものと考えます。</p>
工事(業務)名	沼田市上水道施設台帳作成業務委託		
落札金額	2,970,000円(税込)		
入札方式	指名競争入札入札		
○この業務はどのような内容か？			

審議 番号	質問・意見		回 答
10	契約番号	5040482	
	工事(業務)名	特環公共下水道ストックマネジメント(処理場・ポンプ場)計画策定業務委託	
	落札金額	24,200,000円(税込)	
	入札方式	指名競争入札入札	
		○最低額で入札した業者は、かなり細かい金額で入札してるが、考えられる原因は何か？	○その業者は、最低制限価格の基礎額を算出した上で、算出されるランダム係数を推測して入札したため、細かい金額になったと思われます。